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Por los Estados Unidos
de América,

ENTIDADES DE CREDITO. MODIFICACION
DE LA CIRCULAR 4/1991, DE NORMAS

DE CONTABILIDAD

En la página 8359, línea 20.", donde dice: «de agos­
to...», debe decir: «de gastos...».

Madrid, 1 de abril de 1993.-EI Director general de
Presupuestos, Federico Montero Hita.

La adaptación a la normativa española de las direc­
tivas comunitarias exige alguna modificación de las nor­
mas contables. Así, la correcta aplicación de lo dispuesto
sobre clasificación de los recursos propios (básicos y
de segunda categoría) hace necesario regular las reva­
lorizaciones contables, especialmente las que puedan
surgir en los procesos de fusión de Entidades. Por otra
parte, las normas comunitarias sobre supervisión con­
solidada exigen la integración proporcional de las «en­
tidades multigrupo», no contemplada en la Circular
4/1991. Al mismo tiempo. se revisa el envío de datos
sobre Empresas del grupo o relacionadas con él, con
objeto de poder estable,cer con exactitud la estructura
de cada grupo.

En otro orden de cosas, conviene resolver una asi­
metría en la contabilización de las diferencias de cambio
en consolidación, por cuanto las positivas se reflejaban
en las reservas, en tanto que las negativas se adeudaban
a pérdidas y ganancias. De igual manera, y para una
adecuada ponderación de riesgos, se regula la conta­
bilización de las cesiones temporales que puedan con­
venirse a precios inferiores a los de mercado, dándose
a la diferencia el tratamiento de préstamos de valores.

Por último, se adapta la sectorización por actividad
a lo dispuesto' en el Real Decreto 1560/1992, de 18
de diciembre, sobre actividades económicas.

Por todo ello, el Banco de España ha dispuesto:

N

BANCO DE ESPANA

CIRCULAR 4/1993, de 26 de marzo, a Enti­
dades de crédito, sobre modificación de la
Circular 4/1991. de normas de contabilidad.
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Por el Reino de España,

Miguel Solans
Soteras. Robert Martínez,

Delegado del Gobierno Director de la Oficina
para el Plan Nacional NaCional para la Política

sobre Drogas de Control de Drogas

El presente Acuerdo entrará en vigor el 7 de mayo
de 1993, sesenta días después de la fecha de la última
de las notas cruzadas entre las Partes, comunicándose
recíprocamente el cumplimiento de los requisitos pre­
vistos en sus respectivas legislaciones internas, según
se establece en su artículo VII.2.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 26 de marzo de 1993.-EI Secretario general

técnico, Aurelio Pérez Giralda.

y privados para cumplir con las obligaciones del presente
Acuerdo.

MINISTERIO
DE ECONOMtA y HACIENDA

ARTfcuLO VII
1. El presente Acuerdo se aplicará provisionalmente

desde el día de su firma hasta la entrada en vigor del
mIsmo.

2. El Acuerdo entrará en vigor sesenta días después
del Canje de Notas en que las Partes se den conocimiento
reciproco del cumplimiento de los requisitos previstos
en sus.respectivas legislaciones internas. Permanecerá
en vigor indefinidamente, hasta que sea denunciado por
alguna de las partes, lo cual será comunicado por vía
diplomática a la otra parte con sesenta días de ante­
lación.

En testimonio de lo cual, los abajo firmantes, debi­
damente autorizados por sus respectivos Gobiernos, fir­
man el presente Acuerdo.

Hecho en Madrid a los veinticinco días del mes de
noviembre de mil novecientos noventa y uno, en dos
ejemplares, en los idiomas español e inglés, haciendo
ambos textos igualmente fe.

9289 RESOLUCION de 1 de abril de 1993, de la
Dirección General de Presupuestos, por la que
se corrigen errores en la de 5 de marzo de
1993, que modifica la de 6 de abril de 1989,
«Por la que se establecen los códigos que defle
nen la estructura económica establecida por
Orden del Ministerio de Economía y Hacienda
de 13 de febrero de 1989", en lo relativo
a reintegros por operaciones de capital.

Advertidos errores en el 'texto de la Resolución
de 5 de marzo de 1993, de la Dirección General de
Presupuestos, que con fecha 18 de marzo de 1993,
ha sido publicada en el «Boletín Oficial del Estado», a
continuación se transcriben las oportunas rectifica­
ciones:

En la página 8359, línea 4.", donde dice: «...incluso
inexistente...», debe decir: «...incluso inexistentes...».

Norma primera.

Con objeto de regular las revalorizaciones que surjan
en procesos de consolidación y fusión de Entidades, se
introducen las siguientes modificaciones en la Circular
A/1991;

Norma tercera.

Se sustituyen el párrafo tercero del apartado 1 por
el siguiente:

«Sólo se admitirán las revalorizaciones amparadas por
la Ley. La contabilización de las revalorizaciones deri­
vadas de fusiones se ajustará a lo dispuesto en los apar­
tados 12 y 13 de esta norma.»

Se añade una letra: «O) Revalorizaciones por fusio­
nes», que incluirá los apartados 12 y 13, en los siguientes
términos:

«12. En las fusiones, sólo se registrarán las reva­
lorizaciones que cumplan las siguientes condiciones:
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a) Se tratará de fusiones que se realicen solamente
entre Entidades consolidables por su actividad .en Grupos
de Entidades de Crédito.

b) La fusión deberá responder a una reestructura­
ción económica y gerencial importante del conjunto de
Entidades implicadas, que deberá justificarse ante el Ban­
co de España. En las fusiones entre Entidades de dimen­
siones notoriamente distintas, se entiende que dicha con­
dición sólo se cumple en la de menor tamaño, incluso
si ésta actúa como absorbente. En general. existen
dimensiones notoriamente distintas cuando, después de
aplicadas, en su caso, revalorizaciones, el activo total
o el patrimonio neto de la mayor represente cinco veces
o más que los del resto de las fusionadas.»

«13, Los criterios de valoración a aplicar en los
supuestos contemplados en el apartado anterior serán:

al Las valoraciones de los valores de renta variable
de Empresas no pertenecientes al grupo no excederán
de las cotizaciones medias del último trimestre, o de
la última, cuando sea menor, sin son valores cotizados,
y de su valor teórico, si no lo son; las valoraciones de
los activos materiales se basarán en tasaciones reali­
zadas por peritos o tasadores independientes, inscritos
en el registro correspondiente del Banco de España,
cuando se trate de inmuebles.

Las valoraciones de la cartera de renta variable de
Empresas filiales o asociadas no podrán ser superiores
al valor teórico de las participaciones, si bien se admi­
tirán, en su caso, los valores superiores por los que,
según las reglas señaladas en la norma vigésima octava,
apartados 7 y 8, estén contabilizadas en la Entidad
fusionada.

Cuando existan participaciones entre las Entidades
fusionadas, éstas no serán objeto de revalorización.

En fusiones entre Entidades filiales, pertenecientes
a un mismo grupo de Entidades de crédito, se admitirán
las plusvalías existentes sólo hasta la diferencia entre
el costo y el valor teórico de la participación en dichas
filiales en la fecha o fechas de su adquisición a terceros
por la matriz u otras Entidades del Grupo, incluso si aqué­
lla o éstas no son consolidables.

Los valores teóricos a considerar en el caso de Enti­
dades filiales serán los resultantes después de realizadas
las eliminaciones de resultados intergrupo.

En las Cajas de Ahorro no se admitirá la revalorización
de los bienes de la obra social.

bl Si en el proceso de fusión apareciesen fondos
de comercio, éstos se amortizarán inmediatamente des­
pués de realizada la fusión, con cargo a reservas de
revalorización, o, a otros fondos genéricos o reservas,
si aquéllas no bastasen.

c) El valor por el que se hayan revalorizado los acti­
vos, una vez descontados los saneamientos, minusvalías,
gastos y contingencias inherentes a la fusión, así como
los impuestos diferidos correspondientes, se contabili­
zará como reservas de revalorización, para lo que se
separará un importe equivalente del total de las reservas
de la nueva Entidad, cualquiera que sea su origen.

d) Las reservas de revalorización podrán pasarse a
reservas de libre disposición a la amortización o rea­
lización de los activos o, en todo caso, a partir de los
cinco años, siempre que en ese momento puedan con­
firmarse las valoraciones de los activos en que se fun­
damentaron.»

Norma vigésima primera.

Se añade un apartado 10, como sigue:

«10. Los cálculos para la determinación de los
importes que, respecto de las cuentas de "Reservas en
Sociedades consolidadas" e "Intereses minoritarios", pro-

cedan de las reservas de revalorización que, en su caso,
presentasen las Entidades dependientes consolidadas
deberán mantenerse a disposición del Banco de España.»

. Norma segunda.

Se regula la consolidación proporcional para Entida­
des de crédito, para lo que se modifica la Circular
4/1991, en los siguientes términos:

Norma decimonovena.

El texto actual pasa a ser apartado 1. Se añade un
apartado 2, como sigue:

«2. En su caso, las participaciones directas o indi­
rectas del 20 por 100 o más de los derechos de voto
o de capital de Entidades de crédito y Entidades finan­
cieras, en el sentido del artículo 3.1 del Real Decreto
1343/1992, de 6 de noviembre, a las que les sea apli­
cable lo dispuesto en el artículo 4 de las "Normas para
la formulación de cuentas anuales consolidadas", apro­
badas por Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre,
se incorporarán por el método de integración propor­
cional en los términos establecidos en el apartado 11
de la norma vigésima primera.

A las participaciones que, teniendo las mismas carac­
terísticas, sean inferiores al 20 por 100 les será de apli­
cación lo establecido en el apartado 7 de la norma vigé­
sima primera

Norma vigésima primera.

Se añade un apartado 11, como sigue:

«11. Para el método de integración proporcional a
que se refiere el apartado 2 de la norma decimonovena
serán aplicables, en lo que proceda, las reglas estable­
cidas en los anteriores apartados, teniendo en cuenta
lo siguiente:

a) La agregación a las cuentas consolidadas de las
distintas partidas del Balance y Cuenta de Pérdidas y
Ganancias de las Sociedades consolidadas por este
método se realizará en la proporción que representé la
participación del grupo en su capital, excluida la parte
correspondiente a las acciones propias y análogas.

b) En igual proporción se efectuará la eliminación
de créditos y débitos recíprocos, así como la de los ingre­
sos, gastos y resultados por operaciones internas.»

Norma quincuagésima.

Se modifica el apartado 3, letra al, que dirá:

«al Identificación de las Sociedades incluidas en la
consolidación, con la debida separación, según cuál sea
el método empleado en la integración, mencionando su
nombre, domicilio, importe de la participación y porcen­
taje de su capital poseido por las Sociedades del Grupo
o las personas que actúen en su propio nombre, pero·
por cuenta de aquéllas.»

Se añade una letra j), al citado apartado 3, como
sigue:

«j) Se indicarán, en su caso, los importes no eli­
minados de las partidas del activo y pasivo del Balance
y Cuenta de Pérdidas y Ganancias, que correspondan
a créditos y débitos recíprocos, e ingresos y costos por
operaciones internas con Entidades consolidadas por
integración proporcional con detalle por rúbricas.»
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Norma tercera.

Con objeto de homogeneizar el tratamiento de las
diferencias de cambio producidas en los procesos de
consolidación. queda modificada la Circular 4/1991.
como sigue:

Norma vigésima primera.

Se modifica el apartado 5, en los siguientes términos:

«5. Las diferencias de cambio' que puedan produ­
cirse en la consolidación se registrarán expresamente.
en el Balance consolidado, en una partida especifica a
integrar, según su signo, entre las "Reservas (o pérdidas)
en Sociedades consolidadas", deducida la parte que de
dicha diferencia corresponda a los i!itereses minorita­
rios.))

Norma cuarta.

Otras adaptaciones a la Circular 4/1991, en los
siguientes términos:

Norma decimosexta.

Se añade un apartado 5, como sigue:

«5. En el caso de cesiones temporales que se con­
vengan a precio inferior al de mercado, la diferencia
entre éste y el precio convenido tendrá la consideración,
a efectos contables, de préstamo de valores. En con­
secuencia, cedente y cesionario seguirán, como pres­
tamista y prestatario, lo establecido en las normas ante­
riores, que aplicarán en la parte que resulte de aquella
diferencia.»

Norma cuadragésima primera.

La referencia que en su apartado 4 se hace a la cla­
sificación nacional de actividades (CNAE/74) se enten­
derá referida a la establecida por el Real Decreto
1560/1992. de 18 de diciembre (CNAE/93).

Norma cuadragésima séptima.

En la relaoión de estados correspondientes al anexo
VII, a que se refiere el apartado 1, se modifica la deno­
minación de los siguientes:

«C.5. Relación de las Entidades pertenecientes al
grupo económico y de las Entidades vinculadasno per­
tenecientes al grupo económico.»

«C.6. Participaciones directas (y derechos de voto).»

Anexo 1.
Se modifica el estado «T.13. Clasificación por fina­

lidades del crédito», según anexo I a la presente.

Anexo VII.

Se sustituyen los estados «C.5» y «C.6» por los que
se recogen en anexo 11 a la presente.

Anexos VIII y X.
En el debe de las cuentas públicas de Pérdidas y

Gananci¡¡s (individual y consolidada). se añade el siguien­
te epígrafe:

«9 bis. Dotación al Fondo para riesgos generales.»
El epígrafe «9 bis. Quebrantos por operaciones grupo»

del debe de la cuenta pública consolidada (anexo X)
pasa a ser epígrafe «9 ten•.

Todas las partidas del .Balance y de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidadas que hagan referenCia
a la «integración globah. se entenderán referidas a la
«integración global y proporcional».

Norma transitoria.

Lo dispuesto en los nuevos apartados 12 y 13 de
la norma tercera de la Circular 4/1991, se aplicará a
las operaciones que tengan lugar a partir de la entrada
en vigor de la presente Circular. no afectando a la con­
tabilización de las ya realizadas, No obstante. las Enti­
dades podrán acogerse a lo establecido en la letra d)
del apartado 13, una vez-transcurrido el plazo y condición
alli señalados.

Norma final.

La presente Circular entrará en vigor el día de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», excepto
lo dispuesto sobre nueva clasificación por finalidades
del crédito (estado T.13), que será aplicable por primera
vez a los estados a rendir el 31 de diciembre de 1993:

Madrid, 26..de marzo de 1993.-EI Gobernador, Luis .
Angel Rojo Duque.



ANEXO I

ESTADO T.13

CLASIFICACiÓN POR FINALIDADES DEL CRÉDITO A OTROS SECTORES RESIDENTES

Códigos
finalidades Eleclos. créd~os

de la CNAEf93 y prestamos

Todas las actividades A CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR ACTIVIDADES PRODuCTIVAS

Actividad principal de las empresas y empresanos individuales que reCiben
los créditos

A A.' Agncultura, ganadería, caza y silvicultura
B A2 Pesca
e A.3 Industrias extracllvas
O A.' Industrias manufactureras
DA AA.l Industrias de la al+menlaClón, bebid:ls ytabaco
OF A.4.2 Refino de petróleo
DG A.4,3 Industria química
DI A.4A Vidrio, cerámica y materiales 00 construcción
DJ a DL A.4.5 Metalurgia y fabricación de productos metálicos; construcción

de maquinaria y equipo; matenal y equipo eléctrico electróni-
co y óptiCO

OM AA.6 FabncaClón de material de transporte
DBaDE ... OH ... DN AA,? Otras ',ndustrias manufactureras
E AO Producción y dlstnbuclón da energía. electriCidad, gas yagua, A6 Construcción
45,21 ... 45 22 A.6.1 EdilicIos y obras singul"'fes de ingeniería civil; cubiertas y es.

tructuras de cerramiento
45.23 a 4525 A.6.2 Autopistas, carreteras, campos de aterriZaJe, vlas férreas y

I
centros deportivos; obras hidráulicas; otras construcciones
especializadas

45.3 ... 454

I
A.6.3 Instalaciones y acabado de edificios y obras

45.1 ... 45,5 A.6.4 Preparación de obras; alquiler de equipo de construcción o
demolición

G A7 ComerCIO y reparaciones
H AB Hostelería
I A9 Transporte, almacenamiento y comunicaciones
J'65 + 65.23 A,10 Intermediación linanClara (excepto entidades de crédito)
K A,ll Actividades Inmobiliarias y servicios empresanales
70 A,l11 Actividades inmobiliarias
K·70 A.112 Otros servicios empresanales
M, N yO A 12 Otros servicios

B CRÉDITOS APlICAOOS A FINANCIAR GASTOS A LAS PERSONAS FfSICAS

ClaSIficaCión por funCiones de gasto

B.' AdquiSICión de vivienda propia
B' Rehabilitación de vlviel'ldas (obras y mejoras del hogar)
B3 Adquisición de bienes de consumo dUfadero (automóviles, electrodo.

mésticos y otros)
B.4 AdquiSición de otros bienes y servicios corrientes
B.5 AdquISICión d~ valores
86 AdqUISICión de terrenos, fincas rusllcas. etc
B7 Otras finanCiaciones a lamlflas

e CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS DE LAS INSTiTUCIONES
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

O OTROS (5in clasificar)

ESTADO T,13-C

CLASIFICACiÓN POR FINALIDADES DEL CRÉDM'"O A OTROS SECTORES RESIDENTES

Códigos
Finalidades Electos, créd~os

de la CNAE193 . y preslamos

Todas las actividades A CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR ACTIVIDADES PRODUCTIVAS

ActiVidad pnnclpal de las empresas y empresarios indiViduales que reCiben
los créditos

A A.' Agricultura, ganaderia, caza y silVicultura
8 A2 Pesca
e A.3 Industnas extractivas
O AA. Indu51rias manufactureras
E AS. Producción y distribución de energla, electriCidad. gas yagua, A6 Construcción
G A.7 Comercio y reparaciones
H A.a. Hostelería
I A9. Transporte, almacenamiento y comunicaciones
J-65 + 65.23 A. 10 IntermediaClón hnanciera (excepto en~dades de cflldllo)
K All ActiVidades inmobiliarias y serviCIOS empresan<J,les
M, N yO A 12 Otros ,5er.'icios .

é CRÉDITOS APLlCAOOS A FINANCIAR GASTOS A LAS PERSONAS FIS:CAS

ClaSificación por funciones.de gasto

B' AdquiSICión de Vivienda propia
B.2 Rehabilitación de viviendas (obras y mejoras del hogar)
8J AdqUISición de bienes de consumo duradero (aulomó\/llas elec'rodo

mesticos y otros)
B.4 Adquisición de otros bienes y servicios corrientes

IB.5 Adquisición de valores
B6 Adquisición de terrenos. fincas ruslicas, elc I87 Otras financiaciones a familias ,

e CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS DE LAS INSTITUCIONES
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

D OTROS (sin clasificar) •
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CLASIFICACiÓN POR FINALIDADES DEL CRÉDITO

ESTADO T.13-EF ~

O

'"lXl
Cl

Códigos
Inmuebles Vehlculos Otros Otros bienes

Otras
de la CNAE/93

Finalidades Total y y material bienes de consumo
finalidades

viviendas de transporte de equipo duradero

Todas las actividades A. CR~DITOS APLICADOS A FINANCIAR ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

. Actividad principal de las empresas y empresarios individuales que
reciben los créditos

A A.l. Agricultura,. ganadería, caza y silvicultura
B A.2. Pesca
C A.3. Industrias extractivas
D A.4. Industrias manufactureras
E A.S. Producción y distribución de energía, electricidad, gas y

agua
F A.5. Construcción
G A.7. Comercio y reparaciones
H A.8. Hostelería
I A.9. Transporte, almacenamiento y comunicaciones
J-6S + 65.23 Al0. lntermedíación financiera (excepto entidades de crédito)
K .• All. Actividades inmobiliarias y servicios empresariales
M. N yO A.12. Otros servicios

B. CR~DITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS A LAS
PERSONAS FrSICAS

C. CR~DITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS DE LAS INSTI-
TUCIONES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

D. OTROS (sin clasificar)
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ESTADO T.13-L

CLASIFICACiÓN POR FINALIDADES DEL CRÉDITO

Códigos
Plantas

Equipo Equipo
Vehlculos

de la CNAE/93
Finalidades Tolal Inmuebles llave

produc1ivo informático
y material Olros

en mano de transporte

.

Todas las actividades A. CRtDITOS APLICADOS A FINANCIAR ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

Actividad principal de las empresas y empresarios Individuales que
reciben Jos créditos

A I A.1. Agncultura, ganadería. caza y silvicultura
B A.2. Pesca
C A.3 Induslnas extraclivas
D A.4. Industrias manufactureras
E AS ProdUCCión y distribución de energía, electricidad, gas y

agua
F A.6 Construcción
G A.7 Comercio y reparaciones
H A.B. Hostelería
I A.9. Transporte, almacenamiento y comunicaciones
J-65 + 65.23 A10. Intermediación financiera (excepto entidades de crédito)
K A.'1 Actividades inmobiliarias y servicios empresariales
M, N yO A,12. Otros' serviCIOS

B CRtDITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS A LAS PERSONAS
FlslCAS

C CRtDITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS DE LAS
INSTITUCIONES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

D OTROS (sin clasificar)
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CLASIFICACiÓN POR FINALIDADES DEL CRÉDITO

ESTADO T.13-H o
'"Q)
Q)

Construcción de edificios
Rehabilita·

Códigos
Finalidades Tolal ción Otros

de la CNAEJ93
Viviendas Uso De Industriales Otros edificios

. comercial oficinas

Todas las actividades A. CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

Actividad principal de las empresas y empresarios individuales
que reciben loscréditQs

A A.1 Agricultura, ganaden'a. caza y silvicultura
B A2. Pesca
C A.3 Industrias extractivas
D AA. Industrias manufactureras
E AS Producción y distribución de energía. electricidad, gas y

agua
F A6. Construcción
G A.7 Comercio y reparaciones
H AS. Hostelería
I A9. Transporte, almacenamiento y comunicaciones
J-65 + 65.23 A.lO. Intermediación financiera (excepto entidades de crédito)
K A.11. Actividades inmobiliarias y servicios empresariales
M. N yO A.12 Otros servicios

B CRÉDITOS APLlCAOOS A FINANCIAR GASTOS A LAS
PERSONAS FlslCAS

C CRÉDITOS APLICADOS A FINANCIAR GASTOS DE LAS
INSTITUCIONES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO

D. OTROS (sin clasificar)
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ANEXO 11

ESTADO C.S

ANEXO A LOS ESTADOS CONSOLIDADOS

RELACiÓN DE LAS ENTIDADES PERTENECIENTES AL GRUPO ECONÓMICO (a) Y DE OTRAS ENTIDADES PARTICIPADAS (b)

Participación de la matriz (POreenlate) Método
Código de Clave de orden Pais Capital social de InlegradónDenominación social

identi1icación (según dorso) Código CNAE
(Mil!ones de pesetas) Directa Indirecla Derechos de volo (d) (e)

(e) (1)
(2)

(3) (4) (5) (6) (7) (B)

00

01
I

1-. !,
02

11

12

(a) Según definición de grupo económico del arto 5 del Real Decreto 1343/1992. de 6 de noviembre.
(b) E.ntidades sujetas a consolidación proporcional y aquellas otras en las que'se oslente una participación superior al 10 %, o al 5 % cuando la cuanila de la participación sea superior al1 % de los recursos propios

del gr:Jpo.
(c) En el caso de entidades linancieras residentes, se incluira. el Código de Banco de Espana cuando lo haya; en tos demás casos, el NIF, si es entidad residente. y una codificación espedal en el caso de enlidades no

residentes
(d) Si difiere de la participación
(e) Se indicara el mélodo de integración mediante uno de los siguientes guarismos para integración global, 1: para integración proporcional, 2, y para la puesta en equivalencia, 3

ID
O
m
::lc:.
?
<Xl..,.

'­c:

i
<Xl

ll>
C"a:
~

'"'"""

~

O

""<Xl

'"



o
'"~O

PARTICIPACIONES DIRECTAS ENTRE FILIALES, Y DE LAS FILIALES EN LA MATRIZ (a)

ANEXO A lOS ESTADOS CONSOLIDADOS

ESTADO C.6

EnlOdad I PaniGipa en
{Código de iOOnWic,lf.;(ml (ClxJigo de ioonlilic,'ldón)

f---

A,";;;j;..,.,s ""jinJ':;' I Og''''e~'''5~d" ,,~-::';j

t -,-o-";~~~"·~r"'"~;;;;;:;,~,,,· -=t=--p;;~;'~;;,~-"---------

---f-- ¡...--~----1-----I I--=t-----~

=±--- -I r=--------I-1_----1 I
~-~--I-----------l ----- r

o.-MATRIZ (CONSOLlDABLE O NO CONSOllDABLE) (2)

00 MATRIZ

l.-ENTIDADES CONSOLIDADAS (3)

01 - ENTIDADES DE CR~DITO

02 - SOCIEDADES DE TENENCIA DE ACCiONES (4)

03 - EMPRESAS DE INVERSlÓN
04 - SOCIEDADES DE INVERSiÓN MOBILIARIA

05 - ENTIDADES GESTORAS DE FONDOS DE INVERSiÓN, PENSIONES, C"RTERA y CAPITAL RIESGO

06 -INSTRUMENTALES

07 - RESTO

2.-ENTIDADES F1NANCIERAS NO CONSOllDADAS

08 - ENTIDADES ASEGURADORAS

09 - RESTO (5)

3.-ENTIDADES NO FINANCIERAS PERTENECIENTES AL GRUPO

10 - ENTIDADES NO F1NANCIERAS,

4.-oTRAS ENTIDADES PARTICIPADAS

11 - ENTIDADES SUJETAS A CONSOLIDACiÓN PROPORCIONAL

12 - ENTIDADES CON PARTICIPACiÓN SUPERIOR AL 10 'Yo, O AL5 % CUANDO LA CUANT(A DE LA
PARTICIPACiÓN SEA SUPERiOR All % DE lOS RECURSOS PROPIOS DEL GRUPO

ORDEN DE PRESENTACiÓN DE LAS ENTIDADES (1)
DORSO C.S

t..
c:

~
'"
ex>

(al Se inr;lul.A la inlOflTl"Ción rel"liva a rodas 1"5 tilia les, sean o no consolidables
(b) S, drtie'e de la pllrllClIJadr", di'ec!a
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(1) En 10das las wlegtoflas las .:.nlidades se ordenar;1n situando en primer lugar las espanolas, y a conlinuaaón las eXlranjeras porcódogo oe
pals. En cada pals 51! orde'lar~n 5I!gun Su CÓdigo'de actividad

(2) Con el código 0000. en el caso de un grupo de personas

(3) Todas las irlGluidas en el grupo que respGndan a la de!inbón 001 arl 3, del RO 1~311982 de 611.1992. e"Geplo las enhdades aseguradoras

(4) ~ inclu;rt", en e~,te grupo lodas aquellas empresas que respundan a «sra dúhn,erón, aun CUilndo su cód,go CNAE: denCle ol'iI aGivrdad

(5) Enlldades consc!l'jables por ,,~!uralezaque se hayan exclui(io de la consolidaCión. de acu~rdo con lo esla1'lec,d~ en el (;~'m" p~"~!o ""1 'Ipar­
lado 4 di!lanlculo octavo de 1'1 Ley 1311985, de 25 Ó!! mayo

al
O
m
::lc:.
?
al
~


